

Liberty Construções e Serviços Ltda - ME  
Rua Rabbi Elias Romcy, 401, Guararapes – Fortaleza/CE, 60.810-040  
CNPJ – 19.142.746/0001-68  
Contatos: (85) 30378890  
E-mail: contato@libertyconstrucoes.com.br



**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**TABELA: SEINFRA TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO**

**FONTE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE000255/2021)**

**FONTE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE000825/2020 )**

**BDI= 25,22 %**

RESUMO DE FARDAMENTOS E EPÍ's				
Funcionário	Quant.	R\$/pessoa	Preço Mensal	
MOTORISTA	3,00	R\$ 11,62	R\$	34,87
GARI COLETOR	9,00	R\$ 17,15	R\$	154,32
CUSTO TOTAL:			R\$	189,20

Augusto Fernandes de A. Neto  
Liberty Construções  
Sócio Adm.  
CNPJ: 19.142.746/0001-68

João Paulo de Souza Mourão  
Engenheiro Civil  
CREA/CE 46015/D

29/59



**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**TABELA: SEINFRA TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO**

**FORNE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE00255/2021)**

**FORNE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE00825/2020 )**

**BD= 25,22 %**

**RESUMO DOS CUSTOS OPERACIONAIS**

CUSTO MENSAL COM VEÍCULOS	R\$	3.592,14
CUSTO MENSAL COM PESSOAL	R\$	50.743,53
CUSTO MENSAL COM FARDAS E EPI's	R\$	189,20
<b>CUSTOS OPERACIONAIS MENSAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>54.524,86</b>
<b>CUSTO DO BDI DE 25,22%</b>	<b>R\$</b>	<b>13.157,82</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL COM BDI:</b>	<b>R\$</b>	<b>67.682,68</b>
<b>PRODUÇÃO MENSAL ESTIMADA:</b>		<b>2223,00</b>
<b>CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO (R\$/M²) SEM BDI:</b>	<b>R\$</b>	<b>24,53</b>
<b>CUSTO UNITÁRIO COM BDI (R\$/M²):</b>	<b>R\$</b>	<b>30,45</b>

*Handwritten mark*

*24,157*

1.3	Coleta e transporte de resíduos domiciliar e comercial com Caminhão carroceria de madeira com 10m³ -3 unid	R\$	30,45
-----	--	-----	-------

CEARA VIAGENS & PARTES DE 30/2020

ALIMENTAÇÃO		TRANSPORTE		SEGURO	
Responsabilidade do empregador conforme a CCT	Café de manhã, refeição e auxílio alimentação (compartilhada empregado de R\$3,00)	Responsabilidade do empregador conforme a CCT	Contrapartida do empregado de 1,5% do valor do salário	Considerações para formulação da proposta	Seguro de Vida Coletivo - Capital Grupo, Plano de Anuidade 4120-4-00 - Construção de Edifícios, Número de Funcionários: 100
Item	Valores considerados	Item	Valores considerados	Item	Valores considerados
CAFÉ DA MANHÃ (R\$/dia)	R\$ 3,39	VALOR DA PASSAGEM	R\$ 3,60	MORTE/MORTE ACIDENTAL/INVALIDEZ DO SEGURADO	R\$ 19.800,00
REFEÇÃO (R\$/dia)	R\$ 9,74	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE (R\$ 73 (R\$/mês)	R\$ 108,21	MORTE DO CONJUGE	R\$ 8.000,00
CESTA BÁSICA (R\$/mês)	R\$ 147,00	SALÁRIO BASE	R\$ 1.234,48	MORTE DO FILHO/ DOENÇA CONGÊNITA FILHO	R\$ 4.050,00
OUTROS (R\$/dia)	R\$	DESCONTO SOBRE O SALÁRIO BASE	R\$ 18,52	ALUGUEIRO FUNERAL	R\$ 3.500,00
Valor Adotado - Horista (R\$/h)	R\$ 2,95	Valor Adotado - Horista (R\$/h)	R\$ 0,88	Valor Adotado - Horista (R\$/h)	R\$ 0,06
Valor Adotado - Mensalista (R\$/mês)	R\$ 481,78	Valor Adotado - Mensalista (R\$/mês)	R\$ 196,71	Valor Adotado - Mensalista (R\$/mês)	R\$ 11,18

Fonte de consulta - Livro 2 Cálculos e Parâmetros - CEF. Pág. 116

ITEM	R\$/DIA	DIAS/MÊS	R\$/MÊS
Almoço	R\$ 9,74	25,73	R\$ 250,61
Café da Manhã	R\$ 3,39	25,73	R\$ 87,22

Augusto Fontinha de A. Neto  
 Liberty Construções  
 Sócio Adm.  
 CNPJ: 19.142.746/0001-68

João Paulo de Souza Mourão  
 Engenheiro Civil  
 CREA/CE 46015/D



**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, RESÍDUOS DE SAÚDE, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**TABELA: SEINFRA TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO**

**FONTE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE000255/2021)**

**FONTE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE000825/2020)**

**BDI= 25,22 %**

*Handwritten signature*

<b>1.4 Coleta e transporte de resíduos domiciliar e comercial com Caminhão Poli Guindastes. - 1 und</b>	<b>Comp. 4</b>
---	----------------

**Veículo: Caminhão Poli Guindastes, para a coleta de Contêiner**

**1.1 - PRODUÇÃO DO VEÍCULO POR MÊS**

CAPACIDADE DO CONTÊNER	4 M³
DIAS TRABALHADOS POR MÊS	26 Dias
QUANTIDADES E EQUIPAMENTOS (CONTÊNER)	7 Und.
QUANTIDADE DE CAMINHÃO	1 Und

LOCAIS DA INSTALAÇÃO DOS CONTÊNER:		RETIRADAS	VOLUME MÊS (M³)
1	MATADOURO - BAIRRO BUENOS AIRES 1	TODOS OS DIAS	104
2	MERCADO PÚBLICO (RUA BATURITE)	TODOS OS DIAS	104
3	DISTRITO DE DOURADO - CENTRO	SEMANAL	16
4	DISTRITO DE DOURADO - BAIRRO CARNAUBAL	SEMANAL	16
5	DISTRITO DE DOURADO - BAIRRO COQUEIROS	SEMANAL	16
6	LOCALIDADE DE VILA SERPA, DISTRITO DE ANINGAS	SEMANAL	16
7	CENTRO, DISTRITO DE ANINGAS	SEMANAL	16
8	DISTRITO DE ANINGAS, PRÓXIMO A ESCOLA FRANCISCA MONTEIRO	SEMANAL	16
9	SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E AÇÃO SOCIAL.	SEMANAL	16
10	DISTRITO DE QUEIMADAS - BAIRRO JORDÃO (RUA ELIAS BENTO)	SEMANAL	16
<b>TOTAL:</b>			<b>336</b>

**1.2 - QUANTIDADES DE RESÍDUOS A COLETAR**

PRODUÇÃO DO VEÍCULO POR MÊS:	<b>336,00 M³/MÊS</b>
PESO ESPECÍFICO (PESO/VOLUME)	0,25 M³/Ton
QUANTIDADE DE RESÍDUOS A COLETAR (PESO)	84 Ton/Mês
QUANTIDADE DE RESÍDUOS A COLETAR POR DIA (PESO)	3,23 Ton/dia

**1.3 - DADOS PARA O DIMENSIONAMENTO**

Produção Período Contrato (Sede)	4.032,00 m³
Período do Contrato	12,00 meses
Produção Mensal	336,00 m³
Dias úteis do mês	26,00 dias
Produção diária	12,92 m³
Quantidade de Caminhão	1,00 unidade

**1.4 - PERCURSO DA FROTA**

PERCURSO TOTAL	<b>1.483,40 KM/MÊS</b>
PERCURSO PERCORRIDO (12 MESES)	<b>17.800,80 KM/ANUAL</b>

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

Augusto Fortes de A. Neto  
 Liberty Construções  
 Sócio Adm.  
 CNPJ: 19.142.746/0001-68

João Paulo de Souza Mourão  
 Engenheiro Civil  
 CREA/CE 46015/D





**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, RESÍDUOS DE SAÚDE, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**TABELA: SEINFRA TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO**

**FONTE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE000255/2021)**

**FONTE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE000825/2020)**

**BDI= 25,22 %**

1.5 - CUSTOS DA FROTA				
1.5.1 - LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS.				
MODELO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO		TOTAL
CAMINHÃO POLIGUINDASTE	1,00	R\$	1.510,94	R\$ 1.510,94
CONTÊINER DE 4M3 (retirada todos os dias)*	52,00	R\$	87,00	R\$ 4.524,00
CONTÊINER DE 4M* (retirada semanal)*	32,00	R\$	87,00	R\$ 2.784,00
<b>TOTAL:</b>				<b>R\$ 8.818,94</b>

OBS.: Os valores das cotações dos contêineres foi feito na unidade de cada retirada do mesmo, logo o menor preço de mercado de cada retirada foi de: 290,00 reais.\*

1.5.2 - COMBUSTIVÉL	
KM/MÊS	1.483,40
CONSUMO (KM/LITRO)*	7
PREÇO (R\$/LITRO)	1,188
<b>R\$ / MÊS: 251,75</b>	

(\* Fonte: engwhere conforme endereço eletrônico abaixo: <http://www.engwhere.com.br/software/equipamentos.htm>)

1.5.3 - FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS PARA EQUIPE DO VEÍCULO						
TIPO DE FERRAMENTA	QTD./VÉC	VIDA ÚTIL MÊS	QTD. ANO	PREÇ. UNIT.	PREÇ. ANUAL	PREÇO MENSAL
CHURÃO GARI 40 cm	1,00	1,00	12	R\$ 4,20	R\$ 50,40	R\$ 4,20
PÁ QUADRADA	2,00	3,00	4	R\$ 9,00	R\$ 36,00	R\$ 3,00
GARFO/CISCADOR	1,00	4,00	4	R\$ 8,98	R\$ 35,92	R\$ 2,99
CONE DE SINALIZAÇÃO	2,00	6,00	2	R\$ 5,81	R\$ 23,24	R\$ 1,94
LONA RODOVIÁRIA	1,00	6,00	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50
<b>VALOR TOTAL PARA 1 VEÍCULO:</b>						<b>R\$ 19,63</b>
<b>PREÇO TOTAL PARA O TOTAL DE VEÍCULOS:</b>						<b>R\$ 19,63</b>

RESUMO DO CUSTO TOTAL DO CAMINHÃO	
1.5.1 - LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS.	R\$ 8.818,94
1.5.2 - COMBUSTIVÉL	R\$ 251,75
1.5.3 - FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS PARA EQUIPE DO VEÍCULO	R\$ 19,63
<b>CUSTO TOTAL DO VEÍCULO: R\$ 9.090,32</b>	

DIMENSIONAMENTO DO PESSOAL POR VEÍCULO			
Quantidade total de Pessoas	Quant. De pessoas p/ veic.	Quant. de veic. calculado	Quant. Total de pessoas
Turma 1 Quantidade de Gari	2,00	1	2,00
Quantidade de motoristas	1,00		1,00
<b>TOTAL:</b>		<b>3,00</b>	<b>3,00</b>

Augusto Tomaz de A. Neto  
 Liberty Construções  
 Sócio Adm.  
 CNPJ: 19.142.746/0001-68

João Paulo Araújo Mourão  
 Engenheiro Civil  
 CREA/CE 46015/D

Liberty Construções e Serviços Ltda - ME  
Rua Rabbí Elías Romcy, 401, Guararapes – Fortaleza/CE, 60.810-040  
CNPJ – 19.142.746/0001-68  
Contatos: (85) 30378890  
E-mail: contato@libertyconstrucoes.com.br



**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, RESÍDUOS DE SAÚDE, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**TABELA: SEINFRA TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO**

**FONTE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE000255/2021)**

**FONTE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE000825/2020)**

**BD= 25,22 %**



  
Augusto Romão de A. Teófilo  
Liberty Construções  
Sócio Adm.  
CNPJ: 19.142.746/0001-68

  
João Paulo de Souza Mourão  
Engenheiro Civil  
CREA/CE 46015/D  
  
  




**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, RESÍDUOS DE SAÚDE, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE

TABELA: SEINFRA TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO

FONTE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE000255/2021)

FONTE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE000825/2020)

BDI= 25,22 %

Custo Unitário com pessoal turma 01						
Item	Unid.	Gari Coletor	Item	Unid.	Motorista	
Salário Mínimo Vigente	R\$	R\$ 1.159,76	Salário Mínimo Vigente	R\$	R\$	1.159,76
Insalubridade - 40%	R\$	R\$ 463,90	Insalubridade - 40%	R\$	R\$	463,90
Adicional Noturno	R\$	-	Adicional Noturno	R\$		-
<b>Salário Base (Categoria)</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$ 1.159,76</b>	<b>Salário Base (Categoria)</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$</b>	<b>1.671,34</b>
Horas Extras - 50%	R\$		Horas Extras - 50%	R\$		
Horas Extras - 100%	R\$		Horas Extras - 100%	R\$		
DSR horas extras	R\$		Plano de Saúde	R\$	R\$	22,90
<b>Salário Mensal</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$ 1.623,66</b>	<b>Salário Mensal</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$</b>	<b>2.158,14</b>
Encargos	112,76%	R\$ 1.830,84	Encargos	112,76%	R\$	2.433,52
Salário+Encargos	R\$	R\$ 3.454,51	Salário+Encargos	R\$	R\$	4.591,67
Cesta básica	R\$	R\$ 152,00	Cesta básica	R\$	R\$	152,00
Almoço	R\$	R\$ 250,61	Almoço	R\$	R\$	250,61
Café da Manhã	R\$	R\$ 87,22	Café da Manhã	R\$	R\$	87,22
<b>Custo Mensal: R\$ 3.944,34</b>			<b>Custo Mensal: R\$ 5.081,50</b>			

Custo total Mensal com Pessoal				
Funcionário		Custo Mensal/pessoa	Quant.	Total
Turma 1	Gari Coletor (manhã)	R\$	3.944,34	2,00 R\$ 7.888,68
	Motorista (manhã)	R\$	5.081,50	1,00 R\$ 5.081,50
<b>Total/mês:</b>			<b>3,00</b>	<b>R\$ 12.970,17</b>

CUSTO MENSAL COM FARDAS E EPI's						
MOTORISTA						
TIPO DE FERRAMENTA	QUANT/PES SOA	VIDA UTIL/MESES	QTD/ANO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO ANUAL	PREÇO MENSAL
Calça e Camisa de Brim	1	3	4	R\$ 23,91	R\$ 95,64	R\$ 7,97
Botina de Segurança	1	6	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
Bonê de Brim	1	6	2	R\$ 3,84	R\$ 7,68	R\$ 0,64
Capa de Chuva	1	12	1	R\$ 6,17	R\$ 6,17	R\$ 0,51
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$ 11,62</b>

Augusto Farias de A. Neto  
 Liberty Construções  
 Sócio Adm.  
 CNPJ: 19.142.746/0001-68

João Paulo de Souza Mourão  
 Engenheiro Civil  
 CREA/CE 46015/D

*(Handwritten signature and initials)*

*(Handwritten signature)*





**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, RESÍDUOS DE SAÚDE, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE**

**TABELA: SEINFRA TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO**

**FONTE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE000255/2021)**

**FONTE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE000825/2020)**

**BDI= 25,22 %**

GARI COLETOR						
TIPO DE FERRAMENTA	QUANT/PES SOA	VIDA UTIL/MESES	QTD/ANO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO ANUAL	PREÇO MENSAL
Calça e Camisa de Brim	1	3	4	R\$ 23,91	R\$ 95,64	R\$ 7,97
Botina de Segurança	1	4	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00	R\$ 3,75
Bonê de Brim	1	3	4	R\$ 3,84	R\$ 15,36	R\$ 1,28
Capa de Chuva	1	12	1	R\$ 6,17	R\$ 6,17	R\$ 0,51
Óculos de Segurança	1	1	12	R\$ 2,40	R\$ 28,80	R\$ 2,40
Colete reflexivo	1	6	2	R\$ 7,40	R\$ 14,79	R\$ 1,23
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$ 17,15</b>

RESUMO DE FARDAMENTOS E EPI's			
Funcionário	Quant.	R\$/pessoa	Preço Mensal
MOTORISTA	1,00	R\$ 11,62	R\$ 11,62
GARI COLETOR	2,00	R\$ 17,15	R\$ 34,29
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 45,92</b>

RESUMO DOS CUSTOS OPERACIONAIS	
CUSTO MENSAL COM VEÍCULOS	R\$ 9.090,32
CUSTO MENSAL COM PESSOAL	R\$ 12.970,17
CUSTO MENSAL COM FARDAS E EPI's	R\$ 45,92
<b>CUSTOS OPERACIONAIS MENSAL:</b>	<b>R\$ 22.106,41</b>
<b>CUSTO DO BDI DE 25,22%</b>	<b>R\$ 5.334,67</b>
<b>CUSTO TOTAL MENSAL COM BDI:</b>	<b>R\$ 27.441,08</b>
<b>PRODUÇÃO MENSAL ESTIMADA:</b>	<b>336,00</b>
<b>CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO (R\$/M³) SEM BDI:</b>	<b>R\$ 65,79</b>
<b>CUSTO UNITÁRIO COM BDI (R\$/M³):</b>	<b>R\$ 81,67</b>
1.4	<b>Coleta e transporte de resíduos domiciliar e comercial com Caminhão Polí Guindastes. - 1 und R\$ 81,67</b>

ALIMENTAÇÃO		TRANSPORTE		SEGURO	
Item	Valor considerado	Item	Valor considerado	Item	Valor considerado
CAFÉ DA MANHÃ (R\$/dia)	3,39	VALOR DA PASSAGEM	3,60	MORTE/MORTE ACIDENTAL/INVALIDEZ DO SEGURADO	19.800,00
REFEIÇÃO (R\$/dia)	9,74	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE (R\$/dia/mês)	105,33	INORTE DO CONJUGE	9.300,00
CESTA BÁSICA (R\$/mês)	147,00	SALÁRIO BASE	1.334,48	MORTE DO FILHO/ DOENÇA CONGÊNITA FILHO	4.950,00
OUTROS (R\$/mês)		DISCONTO SOBRE O SALÁRIO BASE	18,92	AUXÍLIO FUNERAL	3.500,00
Valor Adotado - Horário (R\$/h)	2,85	Valor Adotado - Horário (R\$/h)	0,88	Valor Adotado - Horário (R\$/h)	0,06
Valor Adotado - Mensalista (R\$/mês)	481,78	Valor Adotado - Mensalista (R\$/mês)	166,71	Valor Adotado - Mensalista (R\$/mês)	11,18

Fonte de consulta - Livro 2 Cálculos e Parâmetros - CEF, Pág. 116

ITEM	R\$/DIA	DIAS/MÊS	R\$/MÊS
Almoço	R\$ 9,74	25,73	R\$ 250,61
Café da Manhã	R\$ 3,39	25,73	R\$ 87,22

Augusto Fernandes de A. Neto  
 Liberty Construções  
 Sócio Adm.  
 CNPJ: 19.142.746/0001-68

João Paulo de Souza Inuição  
 Engenheiro Civil  
 CREA/CE 46015/D